MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – Nº 2027

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2022, EDIÇÃO

Nº 2021 – DECRETO N° 4813, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ONDE-SE LÊ:

Art. 6º. Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de

abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de Responsabilidade

Fiscal (LC 101/2000), é dispensável a licitação nos casos de

emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência

de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou

comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de

pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou

particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas

de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1

(um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da

calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a

recontratação de empresa já contratada com base no disposto no citado

inciso.

LEIA-SE:

Art. 6º Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de

21.06.1993, sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade

Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de

aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre,

de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação

dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo

máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados

a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos

contratos.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES: 2022.071E0500001.09.0015

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 14.645.035/0001-

92, torna público para conhecimento dos interessados, que em

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de

Licitação, com fundamento no art. 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93,

CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, POR INTERMÉDIO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE E O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO

POLO SUL – CIM POLO SUL, PARA GESTÃO ASSOCIADA DO

SERVIÇOS DE SAÚDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO SAMU.

R$ 803.634,00 (oitocentos e três mil, seiscentos e trinta e quatro reais),

dividido em parcelas mensais, este contrato terá inicio em 01 de janeiro

de 2023 e termino em 31 de dezembro de 2023.

Vargem Alta/ES, 22 de dezembro de 2022

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal de Vargem Alta

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

Secretário Municipal de Saúde

_______________________________________________________

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES: 2022.071E0500001.09.0016

 Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 14.645.035/0001-92, torna

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com

fundamento no art. 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93, O presente

instrumento tem por objeto ratear as despesas do CONSÓRCIO entre

os Entes CONSORCIADOS nos termos do art. 8º da Lei n.º

11.107/2005, e, com base na Resolução Orçamentária aprovada pela

Assembléia Geral, tendo por fim o efetivo funcionamento da sede

administrativa do CONSÓRCIO, para fins de execução dos objetivos e

finalidades do CONSÓRCIO na área de saúde, nos termos do Contrato

de Consórcio Público firmado. O valor do contrato e de R$102.694,72

Vargem Alta, quinta-feira, 22 de dezembro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 2027 Página 2 de 02

(Cento e dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e dois

centavos), dividido em parcelas mensais, este contrato terá inicio em

01 de janeiro de 2023 e termino em 31 de dezembro de 2023.

Vargem Alta/ES, 22 de dezembro de 2022

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal de Vargem Alta

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

Secretário Municipal de Saúde

________________________________________________________

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES: 2022.071E0500001.09.0017

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 14.645.035/0001-

92, torna público para conhecimento dos interessados, que em

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de

Licitação, com fundamento no art. 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93,

CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES POR INTERMÉDIO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE E O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO

POLO SUL - CIM POLO SUL, PARA GESTÃO ASSOCIADA DOS

SERVIÇOS DE SAÚDE DA TVSPS. O valor do contrato e de R$

365.000,00 (trezentos e sessenta e quinto mil reais), dividido em

parcelas mensais, este contrato terá inicio em 01 de janeiro de 2023 e

termino em 31 de dezembro de 2023.

Vargem Alta/ES, 22 de dezembro de 2022

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal de Vargem Alta

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

Secretário Municipal de Saúde

________________________________________________________

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES: 2022.071E0500001.09.0018

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 14.645.035/0001-

92, torna público para conhecimento dos interessados, que em

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de

Licitação, com fundamento no art. 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93,

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À

SAÚDE, COM EXECUÇÃO PARCELADA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM COMO O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, POR

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE NESTE ATO NOMINADO CONTRATANTE, E

O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – CIM POLO SUL.

O valor do contrato e de R$ 35.980,00 (trinta e cinco mil, novecentos e

oitenta reais), este contrato terá inicio em 01 de janeiro de 2023 e

termino em 17 de setembro de 2023.

Vargem Alta/ES, 22 de dezembro de 2022

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal de Vargem Alta

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

Secretário Municipal de Saúde

________________________________________________________

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA
FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com